liber continet f. 31r-u uitam s. Ladislai, ceterorum autem sanctorum Hungariae nullius nisi s. Emerici (f. 32r-u).

<sup>41</sup>in Analectis Bollandianis, 54, 1936, p. 316-358.

<sup>42</sup>in: Die Theologischen Lateinischen Handschriften in Folio der Staatsbibliothek Preußischer Kulturbesitz Berlin, II, Aquis Mattiacis a. 1985, p. 247-252.

<sup>43</sup>cf. Gaiffier l. l. (u. sub nota 41), p. 319 n. 4, qui librum sub hoc signo in catalogo bibliothecae coenobii Cartusiani Coloniensis a. 1748 conscripto inuenit. recentiores fuerunt possessores Leander van Eß (qui ei signum dedit 243) et Thomas Phillipps (qui ei signum inscripsit 627); huius post mortem codex una cum aliis eius libris a. 1910 a Biblioteca Regia Borussica emptus est. ad coenobium Cartusianum Coloniense u. Christel Schneider, Die Kölner Kartause von ihrer Gründung bis zum Ausgang des Mittelalters (= Veröffentlichungen des Historischen Museums der Stadt Köln 2), Bonnae a. 1932.

<sup>44</sup>cf. Gaiffier l. l. (u. sub nota 41), p. 319sq.

<sup>45</sup>l. l. (u. sub nota 41), p. 318sq.

<sup>46</sup>cum mihi custodes Bibliothecae Berolinensis, ut ipse signa officinarum chartulariarum delinearem, non permiserint, ea repeto, quae in recensione codicis l. l. (u. sub nota 42) scripta sunt.

P Poetouionensis Ordinis Praedicatorum no. 9, nunc Graciensis  
Vniuersitatis 977

liber chartaceus, cuius tamen uniuscuiusque fasciculi folium intimum membranaceum est, complectitur post unum folium (f. I) textum liturgicum continens 31 fasciculos, unum ternionem (ff. II-VII<sup>47</sup>), quem sequuntur 29 seniones (ff. 1-348) et unus septenio (ff. 349-362). fasciculi inde a secundo usque ad tricesimum numeris notantur. numerus '1461' ab ipso librario in fine libri (362<sup>u</sup>) inscriptus indicat annum, quo codex absolutus est.

quae distinguere potui signa officinarum chartulariarum, haec sunt: (1) libra circulo inscripta (ut f. III et VI), cui simillima Piccard, Waage V, 270 (in Noua Ciuitate prope Vindobonam a. 1453); (2) tres montes (ut f. 5 et 8), quibus simillimi Piccard, Dreiberg VII 2199 (Goslariae a. 1460) et 2214 (Brunsuici a. 1456 et 1457); iterum tres montes (ut f. 17 et 20), quibus simillimi Piccard, Dreiberg VII 1921 (Landshuti a. 1465); (4) bucranium, ex quo linea egreditur foscum sex foliorum sustinens (ut f. 75 et 82), cui simile Piccard, Ochsenkopf XII, 255 (Augustae Vindelicum, Francoforti, Veldidenae al. a. 1452-1462); (5) alterum bucranium, ex quo linea egreditur foscum sex foliorum sustinens (ut f. 99 et 106), eiusdem generis et prius; (6) libra circulo inscripta (ut f. 341 et 344), cui simillimae (eaedem?) sunt Piccard, Waage VII, 284 (Graciae a. 1455), 288, 289 (ambae Vindobonae et Lentiae a. 1460)<sup>48</sup>.

in ff. II-VII continentur Tabulæ, inde a f. 1 Iacobi de Voragine Legenda Aurea<sup>49</sup>. uita s. Ladislai inest ff. 199ra-199ub (quam antecedunt s. Brigidae, Albani, Ioannis Baptista, Elogii Ioannis et Pauli, sequuntur autem s. Stanislai, Venceslai, Eustorgii, Sophiae, Materni), s. Stephani regis ff. 281<sup>u</sup>-282<sup>u</sup>, s. Emerici ducis ff. 335r-336r, s. Elizabeth ff. 342<sup>u</sup>-343<sup>u</sup>.

codex ferro bibliopagi decurtatus, id quod e notis marginalibus ex parte excisis apparet, signum habet integumento impressum monasterii fratrum Praedicatorum Poetouionensis<sup>50</sup> notamque '9' in dorso integamenti; titulus *Legenda sanctorum* operculo superiori inscriptus est. signum Graciense uetus fuit ei 38/49. f. 168<sup>u</sup> leguntur uerba *Que admodum ego frater Conradus Balistani lector OP minus aspexi.* liber Poetouione fortasse non solum

<sup>47</sup>prima septem folia libri numeris Romanis notantur ab 'I' ad 'VII', reliqua Arabicis aequalibus ab '1' ad '362'.

<sup>48</sup>libram circulo inscriptam, quae impressa est ut f. 313 et 324, non inueni in repertoriis. sagittas duas in speciem X litterae decussatas (ut ff. 171 et 178; 194 et 203), incudem (ut f. 301 et 312), uuam (ut f. 354 et 357), insignia in ff. 170 et 179 ne lucentis quidem folii ope satis clare delineare potui, ut mihi repertoria perscrutanti usui esse possent.

<sup>49</sup>apud Barbarum Fleith l. l. (u. supra sub nota 4) num. 247.

<sup>50</sup>codicem recensuerunt A. Kern l. l. (u. supra sub nota 8) p. 170sq. et Maria Mairol, in: Die datierten Handschriften der Universitätsbibliothek Graz bis zum Jahre 1600, Vindobonae a. 1979, I p. 107 et II p. 193 imag. 273. Kern librum Cisterciensium Neomontanorum fuisse credidit, quod falsum esse, cum codex signum integumento impressum Poetouionense haberet, uidit Gertraut Laurin, in: Die gotischen Blindstempelbände des ehem. Dominikanerklosters Pettau (Untersteiermark), Gutenberg Jahrbuch 40, a. 1965, p. 353-361, praesertim p. 354sq.

integumento praeditus, sed etiam scriptus est. cum uero monasterium Dominicanorum Poetouionense a. 1231 fundatum a. 1786 ab imperatore Iosepho II suppressum esset, liber una cum triginta fere reliquis codicibus Poetouionensibus Graciam in Bibliothecam Vniuersitatis translatus est.

**G Crasnicensis Canonicorum Regularium Lateranensium, nunc  
Varsaviensis Bibliothecae Nationalis BN III 8041<sup>51</sup>**

liber chartaceus, cuius paginae rectae numeris Arabicis recentioris aetatis notantur (1, 3, 5, eqs. usque ad 640), in tres diuiditur partes. quarum prima unum complectitur folium (p. 1-<2>), secunda unum quaternionem, cuius primi folii minima particula superest, ultimum folium omnino deest (p. 3-<14>); tertia pars codicis (p. 15-<641>) fasciculos continet uiginti sex, omnes seniones (primi senionis [p. 15-<36>] primum tamen folium deest), excepto decimo (p. 229-<256>), septenione. haec tertia pars codicis ueterem quoque exhibet foliorum computationem, quae e litteris maiusculis et numeris Romanis constat, sc. A II<sup>52</sup>-XXI · B I-XXIV · C I-XXXI eqs. usque ad T I-II (numeris ergo foliorum, qui unicuique litterae assignatur, maxime uariat). in margine inferiore dextro ultimae paginae uniuscuiusque fasciculi inscripta sunt prima uerba fasciculi insequentis, quae tamen multis in locis ferro bibliopegi excisa sunt. liber, qui mutilus desinit (in fine de Machometo narratur), integumentum saeculi X<sup>IV</sup>i habere uidetur.

signa officinarum chartulariarum haec sunt: 1) bucranium, ex quo in superum tendunt lineae duae parallelae flosculum sex foliorum sustinentes cuiusque e mento crux pendet; cui simile est Piccard, Ochsenkopf III, 717 (e. g. Nordlingae, Papenhemii a. 1478-1481) (fasc. 3-9); 2) bucranium eiusdem formae ac prius, tamen non idem (fasc. 3-9); 3) bucranium linguam porrectam habens, ex quo in superum linea egreditur flosculum septem foliorum sustiens, cui similia sunt Piccard, Ochsenkopf XII 711 (Eldenae, Wetflariae a. 1460-1462) et 712 (Francoforti a. 1471) (fasc. 10-17); 4) bucranium, ex quo in superum tendunt lineae duae in crucem desinentes, cui simillimum est Piccard, Ochsenkopf XI, 217 (Onoldii et Norimbergae a. 1459 et 1460) (fasc. 19-22); 5) turris, cui simillima (an eadem?) est Piccard, Turm II 452, quae inuenitur e. g. Nordlingae in chartis a. 1458 et 1459 exaratis (fasc. 23, 25-27).

omnes tres partes libri uitas continent sanctorum, tertia, quae tota una manu exarata est, Iacobi de Voragine Legendam Auream<sup>53</sup>; uita s. Ladislai legitur in p. 333-335 (id est in foliis G II<sup>r</sup>-III<sup>r</sup> secundum ueterem computationem foliorum) eamque praecedit legenda *Septem dormientium in ciuitate Ephesi* et sequitur eum s. Symphorosae. atque inest quidem uita s.

<sup>51</sup>S. Szyller, scriptori Bibliothecae Rei Publicae Polonicae Varsaviensis, qui mihi recensionem codicis a se factam benigne misit, gratias ago maximas. signa officinarum chartulariarum ipse depinxii; si qua ergo erraui, ipse sum culpandus.

<sup>52</sup>f. A I, ut supra dixi, deest.

<sup>53</sup>apud Barbaram Fleith l. l. (u. supra sub nota 4) num. 963.

Stephani regis Hungariae (inc. p. 437), Emerici autem et Gerardi (aliter atque in codice Leopolitano supra recensito<sup>54</sup>) desunt.

in folio I<sup>r</sup> legitur nota possessoris: *Conuentus Crasnicensis Canonicorum regularium Lateranensium*<sup>55</sup>, in dorso codicis legitur nota '...]15'.

**L Lunaelacensis 186 monasterii s. Michaelis Ordinis sancti Benedicti, nunc Vindobonensis Bibliothecae Nationalis Austriacae 3662**

libri chartacei integumentum superius sequitur unum folium membranaceum et unum chartaceum, quae primo nullas habebant notas numerales. aetate tamen recentissima ueteri computatione foliorum libri deleta noui inscripti sunt numeri, qui iam a primo folio codicis eoque membranaceo incipiunt; quare computatio foliorum hodierna discrepat ab ea, quae in Tabulis codicum<sup>56</sup> indicatur. nos infra nouam sequimur computationem foliorum. liber complectitur duas partes, quarum prior (ff. 3-188) sedecim fasciculos continet, omnes, praeter quartum decimum (quinionem), seniones. tertii decimi fasciculi nonum folium excisum, sexti decimi tria folia desunt. fasciculi in margine inferiore dextro numeris Arabicis ab '1' (f. 3<sup>r</sup>) usque ad '16' (f. 180<sup>r</sup>) numerantur. posterior pars codicis (ff. 189-249) quinque seniones complectitur, quibus unum additur folium glutine aptatum. in ff. 189<sup>r</sup>, 225<sup>r</sup> et 237 infra uestigia computationis fasciculorum cernuntur.